



VALMIERAS KĪMIĶIS

VALMIERAS STIKLA ŠĪEDRAS RŪPNICAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS ORGĀNS

Laikraksts iznāk
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1988. gada 22. decembrī

Nr. 49 (470)
Cena 1 kap.

PRIECĪGUS ZIEMASSVĒTKUS!



AI, BALTIE ZIEMASSVĒTKI
LEIŅĀ NOGĀJUSI,
NĀCIET JAUNI, NĀCIET VECI,
VILKSĪM ATKAL KALŅIŅĀ!

GAISI NĀCA, DRIZ AIZGAJA
TVE BAGĀTI ZIEMAS SVĒTKI:
TRIS DIENIŅAS, TRIS
NĀKŠNĪNAS —
IET PAR KALŅU DZIEDĀDĀM!

MATERIĀLU KOPU PAR ZIEMASSVĒTKIEM LASIET 2. LPP.



stikla kausētāji **Valdis Zolmanis**, **Kārlis Bukums**, **Imants Liepiņš**, **Vilkšanas līnijas operatori Vasilijš Budanovs**, **Uldis Luika**. Daudz darba šajās dienās, risinot ražošanas organizācijas un produkcijas kvalitātes jautājumus, bija pirmajiem maiju priekšniekiem **Maijai Šēnbergai**, **Vilnim Miodlem**, **Gunāram Bērtiņam**.

Šihtas sagatavošanas ceļā celmlauzi bija meistars **Andris Vitoliņš** un vēl līdz šai dienai ceļā strādājošais šihtas sastādītājs **Edgars Zviedris**.

Visi ražošanas apgūšanas uzde-

uzstādīšanas darbu vadīšanu nodarbojās ceļa mehāniķis **Eduards Skrastiņš** un priekšnieks **Inārs Poļaks**.

Stikla lodīšu ražošanas ceļa kolektīvs sava darba pirmos augļus — stikla lodītes — ieguva 1964. gada maijā. Un tā 1964. gadā ar daļēji mehanizētām šihtas sagatavošanas operācijām, ar ražošanas apgūšanas grūtībām un visiem tai laikā raksturīgo entuziasmu tika sasmiegtā projektētā ražība — 9 tūkstoši tonnu stikla lodīšu un 12 tonnas caurliņu dienāktī.

Divdesmit piecos darba gados daudz ir izmainījies: caurliņu ražošanas krāsns pārbūvēta lodīšu ražošanai; visi trīs ceļi apvienoti vienā; papildus uzbūvēta vēl viena vannas krāsns bezsārmu un viena — sārna stikla lodīšu ražošanai; gandrīz pilnīgi mehanizēts, daļēji automatizēts darbs kā šihtas sagatavošanā, tā arī stikla kausēšanas nodalās; intensificēta stikla kausēšanas tehnoloģija; katru gadu tiek veikti pasākumi darba apstākļu uzlabošanai. Tā visa rezultātā aptuveni divas reizes samazinājies strādājošo skaits ceļā, pieaudzis darba ražīgums, un jau nākamgad pārsniegsm 20 000 tonnu stikla lodīšu ražošanas robežu gadā (tuvu pie 60 tonnām dienāktī).

Vislielāko ieguldījumu, protams, devusi mūsu ceļa ilggadējie darbinieki. Sodien te vēl strādā 11 vīri, kas jau vairāk nekā 25 gadus atdevuši rūpnīcai. Viņiem — **Reinim Skujiņam**, **Kārlim Dārzniekam**,
(Nobeigums 2. lpp.)

Valmieras stiklam — 25

1963. gada 31. decembrī mūsu rūpnīcā tika sarazotas pirmās stikla caurules. So dienu varam pamatoti uzskatīt par patreizējas stikla lodīšu ražošanas ceļa dzimšanas dienu.

Tajās tālajās dienās pēc ilgstošu celtniecības un iekārtas montāžas darbu pabeigšanas tika sarazotas arī pirmās tonnas šihtas. Tās ražošanas pamatā toreiz gan bija roku darbs.

Kamēr celtnieki un montētāji beidza savus darbus ceļos, nākamie ražotāji apguva stikla cauruliņu ražošanu Kļinas un Rīgas stikla rūpnīcās, lai, atgriežoties Valmierā, veiktu pēdējos iekārtu regulēšanas un iestādīšanas darbus un uzsāktu savas stiklinieku darba gaitas.

Stikla cauruliņu ražošanas uzsākšanā lielu ieguldījumu deva pirmie

vumi kopumā bija jārisina ceļa «saimniekiem» — šihtas sagatavošanas ceļa mehāniķim **Kārlim Cieļēnam** un priekšniekam **Valdim Tolmanim**, cauruliņu ražošanas ceļa mehāniķim **Kārlim Adatam** un priekšniekam **Aldim Zeibotam**.

Cauruliņu ražotāji jau guva gandarījumu par pašu sarazoto produkciju, bet stikla lodīšu ražošanas ceļa tika veidots strādnieku un inženierietnisko darbinieku kolektīvs. Grodņas stikla rūpnīcā pirmās stikla lodīšu automātu operatoru iemaņas apguva **Reinis Skujiņš**, **Kārlis Dārznieks**, **Elmārs Krauklis** un citi, bet Cudovā mācījās nākamie stikla kausētāji **Aivars Alksnis**, **Jānis Kaufmanis**, maiņu meistari **Maija Kaufmane-Marena**, **Modris Svēns**. Mājas ar celtnieku nepabeigto darbu «astīšu» likvidēšanu un iekārtas

20 GADI KĀ PALU STRAUMES

Aizvadītajā piektdienā aušanas ceļa lekciju zālē svinīgi un gandarīgi pulcējās tie mūsu uzņēmuma ļaudis, kuru darba mūžs jau divus gadus desmitus saistīts ar stikla šķiedras rūpnīcu. Jubilārus godināt un sveikti bija atnākuši daudzi viņu darba biedri, draugi.



● 5. ceļa administrācijas un sabiedrisko organizāciju pārstāvji sveic savējos (no kreisās): **Marīnu Krajevū**, **Antoniju Ozolu**, **Viktoru Semjonovu** un **Jeļenu Filjovu**.



● Visa laba vēlejami 4. ceļa ilggadējam darbiniecēm (no kreisās) **Marījai Gaišajai**, **Vijai Žuravļovai**, **Valentinai Bogdanovai**, **Lidijai Veltņai**.



● Vēl ilgi strādāt rūpnīcā direktors **Inārs Poļaks** vēl (no kreisās) **Mārai Staņevičai**, **Dagnijai Kuplei**, **Fainai Ovsjanikovai** un **Andrim Lakim**.
ALEKSEJA KOZINECA foto



Jauna atbalsta grupa

13. ceļā nodibināta Latvijas Tautas frontes atbalsta grupa.

Grupa izveidota ar mērķi celt ceļā strādājošo sabiedriski politisko aktivitāti, informēt kolektīvu par notikumiem republikā, rajonā, rūpnīcā, veicot izskaidrošanas darbu. Viens no paralelām uzdevumiem būtu iesaistīšanas pirmsvēlēšanu kampaņas, lai nebūtu vienaldzīgo un neticīgo vēlēšanu laikā. Iecerēts darboties vienā no rūpnīcas LTF nodaļas interešu grupām, palīdzēt

apgūt latviešu valodu darba biedriem, ņemot vērā abpusēju vēlēšanu. Japārliecina strādājošos, ka piestrādes pēc darba laika ļaus tikt galā saviem spēkiem, nepieaicinot darbspēku no malas, un tāda veidā būs atrisināta migrācijas problēma kolektīva ietvaros. Grupas biedri izteica aicinājumu dibināt atbalsta grupas kolektīvos, kur tādu vēl nav. Par grupas pārstāvi ievēlēts **Edvins Lāns**.

INESE VINKLERE

Tikšanās

Otrdien pie mums viesojās LVU docents, juridisko zinātņu doktors, LTF valdes loceklis **Ilmārs Bišers**. Viņš sīki raksturoja kandidātu izvirzīšanu Tautas deputātu kongresam kā pašlaik svarīgāko mūsu politisko līdzdarbību.

Pirmdien, 26. decembrī pulksten 16 LTF Vecgada pēdējā tikšanās reizē kopīgi ar LVU docētāju **Skaidriti Lasmani** pārrunāsim gari- go vērtību dominētas.

(Sākums 1. lpp.)

Modrim Svernam, Vasilijam Budanovam, Robertam Ziedīņam, Kārlim Bukumam, Arnoldam Kļaviņam, Mārtiņam Krēšlīņam, Egilam Lūsim, Edgaram Zviedrim — vislielākais paldies par viņu uzticību rūpniecībai un ceļam. Divdesmit un vairāk gadus ceā strādā 14 cilvēki, viņu skaitā ceā tehnoloģe Lidija Bisniece, vecākais meistars Viesturs Zālītis, stikla kausētāji Juris Jēgers, Imants Puksis, Vladimirs Vorobjovs, iestādītājs Donāts Barušs, SVM mašīnisti Māris Sedlenieks, Vizulis Niezers un citi.

15 un vairāk gadus strādā ceā mehāniķis Andris Ermanis, enerģēticijs Viktors Fjodorovs, atšedznieki Juris Budanovs, Gunārs Abolīņš, mašīnisti Valdis Kaže, Aleksandrs Zuzevs, elektriķis Edmunds Skrebe un citi. Kopumā divas trešdaļas personāla ceā nostrādājuši vairāk nekā desmit gadus. Tieši viņu darbs arī ir visa paveiktā pamatu pamats.

Atskatoties uz paveikto, redzam arī, ka vēl ļoti daudz mums ir darāmā. Pirmkārt, mums ar rūpniecības vadības palīdzību jāatdod sen solītais parāds sadzīves apstākļu uzlabošanā ceā strādājošajiem. Otrkārt, jāturpina uzlabot darba apstākļi, uzbūvējot šķiedras atgāji pārkausašanas iecirkni un māzemes pneimotransportu. Treškārt, nenogurstoši jāstrādā pie ekoloģiskā tirākās tehnoloģijas radīšanas (pāreja uz apkuri ar gāzi, cieta atgāji atgriešana ražošanā sastādīšanas nodājā) un, protams, jātur-



● Nāk pirmās stikla caurules. No GEORGIJA LAKUCA personīgā arhīva.

pina savas produkcijas kvalitātes uzlabošanu.

Paldies ceā kolektīvam, visiem pārējiem dienestiem, kas visādi sekmejuši mūsu ceā uzdevumu risināšanai. Novēlu veiksmes mūsu kopējai turpmākajai darbībai! Izmantojot izdevīgu, gribu novēlēt visiem mūsu ceā, rūpniecības laudim raženu, laimīgu un panākumiem bagātu Jauno gadu!

TĀLIS DANCIS,
1. ceā priekšnieks

● Ja Ziemassvētku naktī spīd zvaigznes un ir skaidra debess, tad būs laba ābolu raža; bet ja ir apmācies, tad būs slihta ābolu raža.

● Lai būtu daudz naudas, tad ziemassvētku vakarā meļns kakšis jānes ap baznīcu.

● Ziemassvētku naktī pulksten divpadsmitos saimniekam uz katrām mājās durvīm jāvelk krustiņi, tad mājās nāk Dieva svētība.

● Ziemassvētku naktī pulksten divpadsmitos viss ūdens uz mazu brīdi pārveršoties par vīnu. Daudzi ļaudis stāsta, ka esot tādu vīnu dzeruši.

Lai arī mūsmājās ienāktu Ziemassvētki!



Ilgus gadus bārens bijušie Ziemassvētki, kā nekad gaidīti, pavissam drīz ienāks mūsu visu mājās. Tie atnāk ar plīvurošu sveicības liesmu zaļās egles zaros, ar piparkāku smaržu, ar laba vēleju mums tuvēm, mīļiem cilvēkiem.

Pie rūpniecības Tautas frontes nodalījuma kultūras un sporta grupas pārstāvēti cieņojās viena no prasīgākajām Valmieras saimniecēm (atēlā) AINA SPIRGA. Viņas «pūra lādē» glabājas daudzas dzīves gudrības: kā klāt un rotāt svētku galdu, ko likt galdā, kā cept, kā vārtīt. Rūpīgu roku kiāts, gudra pado-



ma mudināts, arī mūsu galds uzplaukst svētku rotā. Tik daudz mīluma tai zaļā egles zarā ar mirdzošās sveicības liesmu, tai svētku lentītē, kas serpentinā apij bagāto ēdienu klāstu. Te netrūkst nekā! Ja nu vienīgi cūkas šņukura.

Redzēto, dzirdēto ieslēdzam savā atmiņā, lai dāvātu tālāk tā savas mazos un lielos kolektīvos.

Paldies mūsu mīļajam ciemiņam! Sens latviešu tautas ticējums vēsta, ka Ziemassvētki ne vien jāgaida, bet arī jāsauc ar skaņīgu dziedmaņu, jāaicina ar mīļu vārdu un raitu soli.

Jā, un Ziemassvētkos vēl deviņus

reizes jāēd, lai nākošais gads būtu labāks.

Lai Jūsmājās ienāk gaiši Saulgriežu svētki!

ANITA MARTINSONE
Autore foto

Ziemassvētki sabrauks rakstītās kamanās. Rit, 23. decembrī pulksten 10 7. ceā, bet pulksten 12 4. ceā pirmajā stāvā jums dziedās Ziemassvētku dziesmas, stāstīs tautas ticējumus un paradumus folkloras ansambli «Daina».

Lai arī lūdzam visu ceā strādājošo piedalīties piparkūku izstādē.

DOSAAF

Notika plēnumis

19. decembrī notika rūpniecības DOSAAF organizācijas II plēnumis par uzdevumiem 1989. gadam. Uz plēnumu uzaicināti tika visu ceā priekšnieki un komjaunatnes ceā organizāciju sekretāri. Izpētot 4. ceā priekšnieci Astridu Atzsilnieci, diemžēl neviens no pārējiem neturēja par vajadzīgu ierasties. Ja mēs, katra sabiedriskā organizācija, strādāsim savrup, tad arī nav ko cerēt uz to, ko sapņojam gūt.

Novēlam visam rūpniecības kolektīvam priecīgu Ziemassvētku un Laimīgu Jauno gadu! Priekšniekiem, lieliem un maziem, — skaidru prātu un asu domu, mūsu kopējo darbu uz priekšu virzīt!

DOSAAF rūpniecības komiteja

Apsveikums

Sirsniņi sveicam
JANI un BAĪBU VIGANTUS,
kopīgo dzīvi uzsākot.
Komjaunatnes komiteja

Līdzjūtības

Izsakām dziļu līdzjūtību Vladimīram Zakrevskim, māti smiltājā pavadot.

Austuves 2. maipās kolektīvs

Izsakām dziļu līdzjūtību Gaiņai Antohīnai mātes nāves gadījumā.
Ansamblis «Nadežda»

Skērēšanas nodaļas kolektīvs izsaka dziļu līdzjūtību Baībai Bizterei sakarā ar tēva nāvi.

Par volejbolu

17. decembrī 4. vidusskolas sporta zālē tika izspēlētas pēdējās spēles volejbolā starp četrām komandām. Arpus kārtas startēja administrācijas komanda, kura nezaudēja nevienai spēlei (sastāva: Voldeimārs Dūdelis, Aigars Dūdelis, Zaiga Viat-

re, Nikolajs Molotkovs, Arnolds Mīkšons). Oficiālajā vertējumā šivākā cipa bija starp 1. un 2. ceā komandām. Sogad pārliecinoši uzvarēja 2. ceā komanda, iegūstot ceļojošo kausu un čempiona nosaukumu. Komandā spēlēja Tālis Baušenieks, Ivars Vīnklers, Aivars Dračmanis, Māris Rugājs, Ints Priedītis, Ansis Vidriķis. Otrajā vietā — pagājušā gada uzvarētāji

Sports

— 1. ceā komanda. Patikami atzīmēt, ka Sogad godalgotajā 3. vietā iekļuva 17. ceā spēlētāji, atstājot aiz sevis 4. ceā komandu.

Diemžēl, 18. ceā volejbolisti neieradās uz pēdējām spēlēm, līdz ar to palika pēdējā vietā.

Par turnīra labākajiem spēlētājiem tika atzīti Zaiga Viatere, Tālis Dancis un Tālis Baušenieks.

Komjaunatnes dzīve

Kā modināt snaudošos?

(Sākums iepriekšējā numurā.)

Komjaunatnei patiešām nepieciešama «reanimācija». To pierādīja kaut vai fakts, ka no visiem 62 zālē sēdošajiem komjaunatnes pirmorganizāciju delegātiem debatēs uzstājās tikai divi. Pārējo sejas — samērā normāla vienaldzības izteiksme.

Aivars Levīns, 4. ceā meistara palīgs: — Ar ko tad isti atšķiras komjauniešs no jauniešs? Tikai ar to, ka pirmais maksā biedra naudu, bet otrais — nemaksā. Uzskatu, ka esošā organizācija jāpārveido pašos pamatos, jābūt pavisam

jauniem Statūtiem. Nebūtu tik būtiski, vai organizācija sauktos par komjaunatni, vai kā citādi, piemēram, varētu saukties arī par Latvijas demokrātiskās jaunatnes savienību. Stādos priekšā vienu koordinācijas centru un vairākus interešu klubus, kam izstrādāti savi statūti, ņemot par pamatu koordinācijas centra statūtus.

Gribu izteikt pārmētu rajona komitejai par to, ka spartakiādē krasi atdalīja komjauniešus no jauniešiem, lai gan tieši jaunieši vairākumā ir aktīvākie, nāk un grib izdarīt vairāk.

Tālāk par biedru naudām. Vajadzētu vismaz 20—30 procentus atstāt organizācijas vajadzībām. Un vēl, kādēļ nevarētu noteikt visiem vienādu samaksas summu?

Rūpniecība nebija saliedētās komjaunatnes komitejas. Jūs varbūt domājot, ka jāievēl jauns sekretārs, un viss būs kārtībā? Rezultāti būs tikai tad, ja katrs būs darbotiesgribošs.

Elmārs Kokins: — Pagājušajā gadā sanācām kopā, kādēļ tad neviena organizācija neierosināja, ka sporta sacensībās varētu piedalīties arī jaunieši? Par biedru naudām — lūdz, eksperimenta veidā dodam jūsu organizācijai iespēju noteikt biedru naudu summu, uzziniet ar aptaujās palīdzību arī pārējo savu biedru domas un rīkojieties! Pēc pusgada apskatīsimies, kas jums būs sanācis.

Andris Kaimiņš, 13. ceā automātiķis: — Mani interesē augstu stāvās organizatoriskās jautājums: kā var komjaunatnes organizāciju vadīt cilvēks, kurš pēc vecuma tājā valrs nesastāv? Bieži vien ir tā — kā lielāks uzņēmums, tā automātiķis izņemuma gadījumos — ievēl pēc vecuma izstājumu. Vēl esmu nemierā, ka ir gadījumi, kad komjauniešu sapulce pieaicināte ceā organizāciju partijas sekretāri nosaka toni, nevis komjaunieši. Partijas biedri uzņemties tādu kā audzvecaku lomu. Piemēra pēc, bija tāds gadījums. Mūsu ceā komju-

matnes sekretāre Olga Burļņova bija noteikta par atbildīgo sautve. Bezatbildīgi atstājot savā vietā noteiktu personu, viņa aizgāja projām, un pa to laiku zēni, izmantojot gadījumu, sarīkoja nelielu šaudīšanu. Pēc tam ceā notika komjaunatnes sapulce, kurā nu vajadzēja spert attiecīgus solus pret vainīgajiem. Bet, kad iebildu, ka vainīgāks ir tas, kurš radījis šādas apstākļus, partijas sekretārs, kurš tur piedalījās, lika pāriet pie cita jautājuma.

Ko varam darīt Latvijas komjaunatnes organizācijas laba? Varbūt vajadzētu izveidot ekonomiski un politiski no Maskavas neatkarīgu organizāciju.

Elmārs Kokins: — Latvijā ir ap 270 tūkstošiem komjauniešu. Rīgā ir pavisam citi uzskati par pēdējo jautājumu. Lielākā daļa republikas komjauniešu nevelas atdalīties no VLKJS.

Imants Jerkins, DOSAAF komitejas priekšsēdētājs: — Par šaudīšanu, ko biedrs piemēnāja, varu teikt, ka vēl vienu lietu reizi jaunatne pierādīja, ka tā ir audzināma. Ir vajadzīga reāla organizācija, kur var sevi izteikt un darboties. Manas domas par suverenitāti — manuprāt, ne rajona, ne republikas organizācija nav tiktāl izaugusi, lai risinātu kaut kādas globāla mēroga problēmas, atdalītos no citu republiku organizācijām.

Pēc kara vēl daudzu cilvēku kapavietas nav apzinātas. Te nu darbs tiem komjauniešiem, kuri nezina, kuros kapos atdusas viņu vectēvi. Pagājušajā gadā sniedzis priekšli-

Komjaunatnes dzīve

kumu meklēt pēckara periodā pazudušos. Atklājis jautājumus arī ar lidmašīnas IL-2 meklēšanu. Aptuvena vieta varētu būt Taures purvs. Varētu rasties šāda interešu grupa. Tas būs ilgs un grūts darbs, meklēšana pa arhīviem, jo dzīvu iecinieku valrs nav. Te būtu ista lieta, kur jauniešiem savu roku pielikt.

Zigurds Abele, partijas rūpniecības komitejas sekretārs: — Kā jau Elmārs teica, partijas organizācijas pašlaik dod komjauniešiem pilnīgu mieru. Tikai šodien es skatos: maz runātāju, tieviņi pārņemti. Jābūt aktīviem! Komjaunieši varētu regulāri veikt neatkarīgu ekoloģisko pārbaudi, varētu vairāk iesaistīties tūrisma pasākumos. Vajadzīga sporta bāze — sāciet tikai darboties! Trūkst darba roku, un kādēļ tieši komjaunieši un jaunieši nevarētu noorganizēt sporta halles celtniecību?

Neledziņoties vēlēšanu norisē, kas vēlreiz pierādīja reanimācijas nepieciešamību, pateikšu tikai to, ka komjaunatnes komitejas sastāvā darbosies Ilona Kalniņa (operatore), Andrejs Valcis (meistara palīgs), Jānis Vīgants (komitejas sekretārs), Inga Smirnova (AVS operators), Ilona Kamberkalna (7. ceā marķētāja), Solvita Drande (audēja), Ivetta Auziņa (2. bērnu-darza audzinātāja), Aivars Levīns (meistara palīgs), Andis Kaimiņš (13. ceā automātiķis), Līga Grinvalde (audēja).

INESE VINKLERE
ALEKSEJA KOZIŅECA foto

Redaktore V. LEJSTRAUTA



● Skats zālē.

Lai krāsots iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas Iespēsts: Valmieras tipogrāfija «Liesma», pasta indekss 228600, Valmiera, A. Upīša «Valmieriskā dzīve» — издание парткома, комитета комсомола, заводского комитета и администрации Валмиерского завода стекловолокна, выходящее один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Валмиера, ул. Гагарина, 1. Телефоны 21472 и 339. Отпечатано в Валмиерской типографии «Лесма», 228600, г. Валмиера, ул. А. Упита, 7. Общественная печать, 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.